

Wychodzi w dni powszednie... Cena 6 po półroczu 30... Wiosna i jesień 40...

PRZEGLĄD

polityczny, społeczny i literacki.

OGŁOSZENIA I PRZEPLATY... przyjmuje wyłącznie... Długość dnia godzin 14 minut 34...

Dziś: Przem. Pańskie Chrystyny Adres Redakcji i Administracji: Lwów, ul. Sykatuska 1. 45. Naczelny Redaktor i Wydawca: Ludwik Masłowski. Wschód słońca o g. 4 m. 48 Zachód 7 m. 22 Długość dnia godzin 14 minut 34 Ubyło dnia od wczoraj 8 min.

„Komedia“ p. Daszyńskiego.

Skoro już, z powodu oświadczenia posłów E. Abrahamowicza i Karola Dzieduszyckiego, musieliśmy podać w poprzednim numerze list p. Daszyńskiego do prezidenta Tochorznickiego...

Wiem, że nie powiedział nic, ale temi półsłówkami dał wszystkim do zrozumienia, że o panu Giżowskim wie coś straszniejszego...

Po tem posiedzeniu p. Giżowski prosił Kolo polskie, aby zaraz wybrało komisję dla rozpatrzenia, czy istotnie cięży cokolwiek na jego sumieniu...

Jeżeli ma być śledztwo, to przedewszystkiem trzeba poznać oskarżenie; innego sposobu nie ma. Po śledztwie dopiero się orzeka, jaki ma być sąd...

musiał wezwać pana Daszyńskiego, aby był łaskaw zgłosić się tam, gdzie sam zechce...

Odpowiedź p. Daszyńskiego podaliśmy w całości, opuściwszy tylko kilka osobistych impertynencyj...

„Mój panie, masz pan wiedzieć, że ja to wszystko uważam za komedję — i masz pan wiedzieć, że jestem nietykalnym posłem, którego nie wolno wzywać przed sądem sądy. Zresztą, jeżeli pan posiadisz radcę Giżowskiego...

Potem jeszcze, na końcu p. Daszyński grozi: „Rehabilitujcie sobie p. Giżowskiego, a ja, gdy zechcę i jak zechcę, ogłoszę te polityki!”

Jakże więc z cudzą ozięcią postępuje wódz socjalistów p. Daszyński? Oto — czerni, zapewnia, że ma zebrane materiały, zebrane fakty czynów hańbiących...

„Gdzież szukać? W Naproszocie? W Arbeiter Zig? Może w Vorwärts, a może w Avanti? Legion tych pisemek; szukać w nich, próżny trud — lepiej ręką machnąć.”

Przekłamanie „martwego punktu”

Ogłoszono europejskiemu światu, że narzeczeni dyplomaci, rezydujący w Pekinie, porozumeli się co do sprawy chińskiej, która w ten sposób jest już zupełnie załatwiona...

Na tym martwym punkcie utknęły rokowania i tkwiły na nim czas długi. Ostatecznie porozumiano się w przeszłym tygodniu w ten sposób, że na teraz wysokość cel morskich pozostanie dawna...

który ma być wyplacony mocarstwom do roku 1940. P. Stefan Pichon, były poseł francuski w Pekinie, który świeżo powrócił do Paryża...

Obok tej sprawy, która, jako pieniężna, okazała się najtrudniejszą do załatwienia, na pierwszy plan wysunęły się sprawy handlowe, które uregulowane będą w osobnych umowach...

Zredagowanie protokołu ostatecznego, który będzie „instrumentem pokoju”, powierzono posłowi niemieckiemu w Pekinie, dr. Mummowi...

Niedorzeczna taktyka.

Piszą nam z Wiednia, 4 sierpnia: Aczkolwiek Czarnogóra kilkakrotnie ocalenie swe zawdzięczała opiece Austrii, jak np. na początku wojny krymskiej...

Świeżo rzymski Pungolo parlamentare oznajmił, że rząd tutejszy zaprotestował przeciwko wybudowaniu kolei żelaznej z Cetynii do Antivari...

Co jednak dotyczy kolei z Cetynii do Antivari, to pewnie rząd tutejszy na podstawie reguły „minima non oratur praetor”...

darski) et le littoral sur le territoire monténégrin seront rasées, et il ne pourra en être élevé de nouvelles dans cette zone.

La police maritime et sanitaire, tant à Antivari que le long de la côte du Monténégro, sera exercée par l’Autriche-Hongrie...

Le Monténégro adoptera la législation maritime en vigueur en Dalmatie.

Le Monténégro devra s’entendre avec l’Autriche-Hongrie sur le droit de construire et d’entretenir à travers le nouveau territoire monténégrin une route et un chemin de fer...

Naturalnie wrogowie Austro-Węgier i podżegacze ludów bałkańskich takie veto wystawialiby jako „persekucję” itd. W rządzie tych podżegaczy jedno z naczelnych miejsc zajmuje Francuz Loiseau...

Co jednak najciekawsze, to, że ten p. Loiseau jest zbiegiem byłego profesora wszechznany zagrzeskiej Wojnowicza, zamieszkałego w Dalmacji...

Port Antivari i floty wojenne. Czarnogóra przejmie ustawodawstwo morskie, obowiązujące w Dalmacji.

Czarnogóra porozumie się z Austro-Węgrami co do prawa budowania i utrzymania na nowym terytorium czarnogórskim drogi i kolei żelaznej.

Fortyfikacje, położone między jeziorem skardzkim a półwyspem antyprymorskim, zostaną zmiesione i nie wolno będzie budować nowych na tym obszarze.

Polityka morska i sanitarna zarówno w Antivari, jakoteż wzdłuż wybrzeża Czarnogóry będzie wykonywana przez Austro-Węgry za pomocą lekich statków nadbrzeżnych.

Czarnogóra przejmie ustawodawstwo morskie, obowiązujące w Dalmacji.

germańskimi zasadami. Takie zasady po stronie Francuzów są zupełnie naturalne i uprawnione. Tylko rzecz dziwna, że ich wywody zawsze zwracają się bezpośrednio nie przeciwko Niemcom, lecz przeciwko Austro-Węgrom!

Z punktu widzenia antigermańskiego nie zachodzi więc żadna konieczność zwalczania polityki Austro-Węgier na półwyspie bałkańskim. Ten antigermańizm w danym razie jest czystym pretekstem, a naprawdę działa tam niechęć do Austro-Węgier.

Najrozsądniejsza metoda leczenia suchot.

W celu uzupełnienia podanych przez Przeglą środków do zwalczania tuberkulozy, a omawianych na odbywającym się teraz kongresie w Londynie, zwrócić muszę uwagę czytelników waszego pisma na hydroterapię jako na najrozsądniejszą metodę leczenia suchot.

Wosiński pokroził głową, choć mu ta myśl dziwnie do gustu przypadła. Żubrowa pociągnęła muszkateli i dokończyła z przekonaniem:

HURAGAN

Powleść historyczna przez Wacława Gąstorowskiego.

Wosiński dał znak strzelcom, aby odstąpili Żubrów i zagadnął: — Więc powiadacie mi o sobie. Skąd wracacie i dokąd jedziecie? — Gdzieżby? — zaczęła baba. — Będzie tu ma dwa tygodnie, jak wróciliśmy do kraju z naszym panem porucznikiem...

— Stary, słyszysz!... Nasz porucznik szlify kapitańskie dostał... no i podwójne obszlegi, a i przy szabli temblak ze złotym kutasem!... — Et! Co tam! Wytrzymał was! Niech wam będzie na zdrowie! Widzę, żeście porządnie ludziska! W wasze ręce! Pijcie Żubr!...

— Ba, ba! Częstochowa siła może wytrzymać!... — Co prawda, to prawda! Mury nie lada! Dla Boga! Maciej! A nie zalewaj się... — Jakże to? — A no, tu mogą ich zaatakować Francuzi, a tu przecież Święci Pańscy pewno już długo nie ścierpią, aby im luter panoszył się...

mu trzy dni, obaczywszy z daleka pruskich huzarów, krzyknął: „Francuzi!” — to się takie zrobiło zamieszanie... — Stary! A odczepisz się ty od muszkatelem!... — Lada podjadł! — mówicie? — A pewnie, panie kapitanie, albo to raz na taką komedję patrzyłam!... — Hej! Zydzie! Dawaj-no ta muszkateli a żywo! I trzy kubki! Bodajże was! To przed dwoma godzinami z kapitanem się rozstał!

— Z porucznikiem! — poprawiła baba. — Właśnie, że szlify kapitańskie dostał!... — L... i... jest tutaj? — Za parę dni się zjedziemy!...

— Niech mnie pierwsza kula nie minie, poszłabym! Albo to bym nie znalazła pomocy? Mało, bodaj tu we wsi, chłopcy? możeby nie poszli?!... — Nie gadaj Jasia! — ował żubr, spoglądając melancholijnie na odebrany mu kubek z muszkatelem.

— Wosińskiego uderzyły słowa bawy. — Dobrze mówicie, Żubrowa! — zawołał. — Hej! Gromada! Sam tu do mnie! Sołtysie! Słyszeliście, co wam tu kobiecina ta powiedziała?!... — Słyszeliśmy! — odpowiedzieli chórem chłopci.

— A miłujecie naszą Częstochowską Panią, a Oredowiczkę?! — Mityjemy! — Patrzcie więc, jaki ją to dyshonor a po- hańbienie spotyka. Prusacy w miejscu świę- tem!... — Prawda, wielmożny panie! — ował się stary Sołtys. — Człekowi aż się serce kraje na ten przykład! Ojowicie Paulini dosę się nawy- rzekała nie mogą. Ofiary a wota im zagrabili i do wywiezienia już przygotowali!... Kary na nich nie ma, albo co?!...

(Ciąg dalszy nastąpi.)





